
761Eng Sanit Ambient | v.24 n.4 | jul/ago 2019 | 761-771

RESUMO
Este artigo aborda a geração, a quantificação e a disposição final de lodos 

gerados nas estações de tratamento de água (ETAs) existentes e em 

operação no estado de Pernambuco. A pesquisa foi realizada no período 

de janeiro de 2015 a dezembro de 2016, a partir da coleta, sistematização 

e interpretação de dados que mostraram a existência de 246 ETAs que 

geram resíduos, sendo 69 em decantadores e filtros, 176 apenas em filtros e 

1 no sistema de dessalinização. O maior número de ETAs convencionais está 

localizado na região metropolitana do Recife; e a maior produção de lodo 

foi observada na bacia do Rio Capibaribe, que recebe uma carga entre 50 e 
[...]
246 ETAs, sendo 69 do tipo convencional, que geram resíduos nos 
decantadores e filtros, e 177 do tipo não convencional, denomina-
das compactas. Destas, 176 geram lodo apenas durante as lavagens 
dos filtros, enquanto uma utiliza a tecnologia de dessalinização, por 
se tratar de um sistema que tem como fonte de abastecimento a água 
do mar. Por se tratar de um lodo altamente salino, o resíduo gerado 
nessa estação é disposto no oceano. Essa prática, de acordo com Porto 
et al. (2004), é usada nos países desenvolvidos, onde os detritos são 



764 Eng Sanit Ambient | v.24 n.4 | jul/ago 2019 | 761-771

Sobrinho, M.A.M. et al.

Figura 1 – Localização regional das estações de tratamento de água (ETAs) convencionais no estado de Pernambuco.

N

S

EW

Universidade Federal de Pernambuco
Elaborado pela Enga Química Rosangela Gomes Tavares

Legenda

ETAs tipo convencional

Mesorregiões de Pernambuco

Agreste Pernambucano

Mata Pernambucana

Metropolitana de Recife

São Francisco Pernambucano

Sertão Pernambucano

Limite territorial

0 0,45 0,9 1,35 1,8
km

Fonte: Tavares (2016).

Figura 2 – Localização regional das estações de tratamento de água (ETAs) compactas no estado de Pernambuco.

Universidade Federal de Pernambuco
Elaborado pela Enga Química Rosangela Gomes Tavares

Legenda

ETAs tipo compactas

Mesorregiões de Pernambuco
Agreste Pernambucano

Mata Pernambucana

Metropolitana de Recife

São Francisco Pernambucano

Sertão Pernambucano

Limite territorial

0

N

W E

S

0,45 0,9 1,35 1,8
km

Fonte: Tavares (2016).



765Eng Sanit Ambient | v.24 n.4 | jul/ago 2019 | 761-771

Geração, tratamento e disposição final dos lodos de etas

lançados no oceano, ou injetados em poços profundos. Para Lattemann 
e Höpner (2008), o processo de descarte dos resíduos no mar, como é 
realizado na ETA de Fernando de Noronha, apresenta a desvantagem 
de impactar os organismos marinhos que habitam o local de descarga, 
por conta da frequência e intensidade de exposição à solução com sali-
nidade mais elevada, quando não é observada a adequação das descar-
gas em função das correntes oceânicas.

Existem, ainda, as ETAs que tratam a água de fonte subterrânea, 
utilizando apenas a desinfecção. Nessas, não há geração de resíduo, 
por isso, não foram incluídas nesta pesquisa. A Tabela 2 mostra a 
distribuição das ETAs, por região de desenvolvimento, no estado de 
Pernambuco, onde a maioria é do tipo compacta. Segundo Libâneo 
(2010), essa é uma alternativa para tratar água com turbidez baixa, no 
máximo 100 uT, em locais onde não há área disponível e por ser de 
menor custo (até 50% de uma ETA convencional). Durante o período 
de observação e coleta de dados, os valores máximo, mínimo e médio de 
turbidez da água afluente a essas estações foram 92,96; 1,4 e 20,34 uT, 
respectivamente, sendo a vazão máxima encontrada para as ETAs 
compactas de 70 L/s.

Das ETAs compactas, foi identificada a predominância do tipo dupla 
filtração. Essa tecnologia é uma das mais usadas, principalmente por 
garantir eficiência no tratamento, mesmo para água com turbidez elevada 
(até 300 uT), sendo capaz de produzir água filtrada com turbidez menor 
do que 0,5 uT. A Tabela 3 apresenta o índice de quantitativo de ETAs, por 
tipo de tratamento adotado no estado, mostrando que o modelo mais 
comum é a dupla filtração, que corresponde a 32% do total de ETAs, 
índice superior ao de estações convencionais, correspondendo a 28%.

As 177 ETAs compactas existentes no estado possuem vazões 
inferiores a 100 L/s, sendo a menor encontrada com 3,6 e a maior 
com 66,8 L/s. Enquanto as ETAs convencionais, existentes no estado 
de Pernambuco, apresentam vazões que variam de 100 até 5 mil L/s. 

As ETAs com vazão superior a mil L/s estão localizadas na região 
metropolitana, onde se encontra a maior concentração populacional 
e também a maior disponibilidade hídrica. De acordo com o Atlas 
Brasil (ANA, 2010), o Nordeste Oriental possuía disponibilidade 
hídrica (Q95) de 91 m3/s. Enquanto o Relatório de Conjuntura dos 
Recursos Hídricos no Brasil (ANA, 2017) apontou um aumento para 
218 m3/s. Pernambuco (1998) indicou que o estado possuía a menor 
disponibilidade, com apenas 62,8 m3/s superficial e 4,7 m3/s subter-
rânea. Desses recursos, 80% são distribuídos na região metropolitana 
e Zona da Mata, enquanto os 20% restantes atendem ao agreste e ao 

Tabela 1 – Características físico-químicas dos lodos das estações de tratamento de água (ETAs) estudadas.

Parâmetros
ETAs convencionais ETAs compactas

Valor mínimo Valor máximo Valor mínimo Valor máximo

Q (L/s) 100 5.000 3,7 66,8

CE (μS/cm) 46,5 155,1 97,7 118,1

Turbidez (uT) 80 5.332 25 142

DQO (mg/L) 11.627 15.120 138 403

Teor de umidade (%) 95,0 97,7 97,8 99,7

ST (mg/L) 10.699 31.932 362 1411

STF (mg/L) 24.367 5.733 249 897

STV (mg/L) 8.204 4.966 102 514

Cu (mg/L) 0,0 0,2 0,0 0,0

Fe (mg/L) 104 749 21 25

Mn (mg/L) 0,5 9,7 0,1 0,9

Zn (mg/L) 0,0 0,92 0,0 0,1

Pb (mg/L) 0,0 0,2 0,0 0,0

Al (mg/L) 733 2.405 18 35

Fonte: adaptado de Araújo (2006) e Tavares (2003).

Q: vazão; CE: condutividade elétrica; DQO: demanda química de oxigênio; ST: sólidos totais; STF: sólidos totais fixos; STV: sólidos totais voláteis.

Região de  
desenvolvimento

Estações de tratamento

Convencional Compacta
Sistema com 

dessalinizador

Região Metropolitana 15 12 -

Zona da Mata 13 27 -

Agreste 25 74 -

Sertão 12 46 -

Sertões do São Francisco 4 16 -

Fernando de Noronha - 1 1

Total 69 176 1

Tabela 2 – Número e distribuição geográfica das estações de tratamento 
de água em operação no estado de Pernambuco, 2015.



766 Eng Sanit Ambient | v.24 n.4 | jul/ago 2019 | 761-771

Sobrinho, M.A.M. et al.

sertão pernambucanos. Segundo o IBGE (2010), 43% da população 
do estado vive na região metropolitana, 14% na Zona da Mata, 24% 
no Agreste, 13% no Sertão e 5% no Sertão do São Francisco, onde 
há o menor número de ETAs: quatro convencionais e 16 compactas.

Quantificação dos resíduos de  
estações de tratamento de água
A quantificação do lodo gerado, em kg de lodo/(m3.dia), nos decanta-
dores das 69 ETAs convencionais e nos filtros das 176 ETAs compactas, 
foi realizada com a utilização do modelo 1 (AWWA, 1999), modelo 2 
(DILLON, 1996), modelo 3 (AFEE, 1993), modelo 4 (KAWAMURA, 
1991) e modelo 5 (CORNWELL, 2006). Os valores de produção de 
lodo em ambos os tipos de tratamento da água (convencional e com-
pacta), estimados utilizando esses modelos, apresentaram resultados 
semelhantes quando analisado o grau de dispersão, avaliando-se o 
coeficiente de variação (Tabela 4). 

A Tabela 5 mostra a produção média de lodo, segundo os modelos 
por região demográfica do estado de Pernambuco.

A diferença significativa de lodo gerado, em kg/(m3.dia), conforme 
os resultados mencionados anteriormente, entre os resultados estima-
dos utilizando-se o modelo 1 e os modelos 2, 3, 4 e 5 pode ser causada 
pelo fato de, com a utilização do modelo 1, se admitir uma produção 
de lodo diretamente relacionada com a turbidez da água bruta e a sua 
vazão, sem considerar outros fatores, como dosagem de produtos quí-
micos (coagulante e polímero) e cor da água bruta. Katayama (2015), 
que também utilizou esses modelos empíricos para estimar a produ-
ção de lodo em ETAs convencionais, operadas pela Companhia de 
Saneamento Básico do estado de São Paulo (SABESP), encontrou, da 
mesma forma, menor valor ao utilizar o modelo 1. Esse modelo subes-
tima a produção de lodo por considerar poucos parâmetros/variáveis 
do processo de coagulação e de qualidade da água. Da mesma forma, 
Ribeiro (2007) determinou a quantidade de lodo gerado em uma estação 
convencional, ETA Itabirito, em Minas Gerais, pelos mesmos modelos 
empíricos, comparando com o valor encontrado pelo balanço de massa. 

O autor escolheu o modelo 3, com base na precisão e menor variação 
dos resultados. Para Saron e Leite (2001), o modelo 1 enquadra-se 
para ETAs que não realizam a coagulação, apenas fazem a filtração, 
não sendo o caso das ETAs aqui estudadas. A variabilidade dos demais 
modelos está associada ao tratamento que cada autor atribuiu à relação 
sólido suspenso e turbidez, além da inclusão ou não do parâmetro cor. 

Para se avaliar a produção de lodo por bacias hidrográficas do 
estado de Pernambuco, foram consideradas as 13 bacias hidrográficas, 
seis bacias de pequenos rios litorâneos e nove bacias de pequenos rios 
interiores, conforme mostram a Figura 3 e a Tabela 6. 

Na Figura 3 é possível verificar que as maiores cargas de lodo estão 
na Região Metropolitana de Recife, onde há elevada densidade popu-
lacional e onde estão os municípios com maior produto interno bruto 
(PIB), necessitando assim de uma boa gestão desses resíduos. 

Pode-se ainda observar (Figura 3) que na região do Moxotó e do 
Pajeú há uma redução na carga de lodo, em razão da densidade popu-
lacional mais baixa aliada ao fornecimento de água subterrânea de ori-
gem fissural. Em relação às compactas, vê-se uma região com carga 
mais elevada no meio da região do Moxotó, no município de Betânia. 
Esse cenário vem do fato de cerca de 90% da água subterrânea desse 
município ser salobra/salina, aliada à má qualidade da água superficial.

Observa-se, na Tabela 6, que a bacia do Rio Capibaribe possui o 
maior número de ETAs, totalizando 40, entre convencionais e com-
pactas, com produção diária entre 50 e 100 kg/m3 para as compactas, 
e entre 5 mil e 50 mil kg/m3, para as convencionais. A bacia do grupo 
de pequenos rios litorâneos, GL 2, apesar de ter apenas 10 estações, 
está entre essas: a ETA Pirapama, cuja produção diária é superior a 

Tabela 3 – Tipos de tratamento, características e índice de adoção* no estado de Pernambuco.

*Índice de adoção é a porcentagem do tipo de tratamento em relação ao total; MF: microfiltração; UF: ultrafiltração; NF: nanofiltração; OR: osmose reversa; D: diálise;  

ED: eletrodiálise; PV: pervaporação.

Tipo de tratamento Características Índice (i
t
) em Pernambuco (%) Total

Convencional
Coagulação, floculação, decantação,  

filtração e desinfecção
28,5 28,5

Compacta tipo filtração direta ascendente
Coagulação por adsorção-neutralização  
de cargas e filtração de fluxo ascendente

17,2

71,0Compacta tipo filtração direta descendente
Coagulação por adsorção-neutralização  

de cargas e filtração de fluxo descendente
21,7

Compacta tipo dupla filtração 
Coagulação por adsorção-neutralização de cargas e 

dupla filtração, fluxo ascendente e descendente
32,1

Compacta tipo separação por membrana 
(MF, UF, NF, OR, D, ED e PV)

Processo físico-químico de retirada de sais da água 
por meio de membranas osmóticas sintéticas

0,5 0,5

Tabela 4 – Grau de dispersão em função do valor do coeficiente de variação.

Valor do coeficiente de variação Grau de dispersão

<0,50 Baixo

0,50–1,00 Médio

>1,00 Alto



767Eng Sanit Ambient | v.24 n.4 | jul/ago 2019 | 761-771

Geração, tratamento e disposição final dos lodos de etas

Tabela 5 – Produção média de lodo por região demográfica do estado de Pernambuco.

Tipo de ETA Região demográfica
N. de 
ETAs

Faixa de vazão (L/s)
Modelo 1 Modelo 2 Modelo 3 Modelo 4 Modelo 5

--------------------------kg/(m3.dia)--------------------------

Convencional

Região Metropolitana 15 46–5130 7.585,13 21.800,07 16.986,07 18.832,27 20.050,27

Zona da Mata 13 21–199 296,24 948,22 550,48 603,85 704,49

Agreste 25 20–880 658,92 2.054,12 1.368,36 1.488,32 1.661,84

Sertão 12 17–183 234,50 677,17 390,75 435,25 507,75

Sertão do São Francisco 4 54–687 2.417,00 6.031,25 5.153,25 5.749,00 5.971,25

Compacta

Região Metropolitana 14 8–28 60,34 132,61 96,50 106,65 115,79

Zona da Mata 25 6–67 86,02 37,18 92,78 53,70 54,14

Agreste 80 4–48 78,03 29,74 75,90 44,43 46,66

Sertão 48 4–59 79,18 31,40 85,48 46,74 50,31

Sertão do São Francisco 14 13–54 58,59 39,36 86,71 52,66 56,74

ETA: estação de tratamento de água.

150 mil kg/m3 dia; as bacias do grupo de pequenos rios litorâneos, 
GL 6; e dos pequenos rios interiores, GI 2 e GI 6, não possuem ETA 
em suas áreas, não recebendo esse tipo de resíduo.

Disposição final
A prática de descarte do lodo de ETA no meio ambiente, quer seja 
no corpo hídrico, quer no solo, precisa ser modificada em função da 
poluição e degradação que acarreta no local do destino final. Entre as 
práticas adotadas, exploradas vastamente pela literatura, destacam-se: ater-
ros sanitários, aterros exclusivos, gerenciamento em conjunto com o 
lodo de estação de tratamento de esgoto (ETE), codisposição com 
biossólido, aplicação controlada no solo destinada à recuperação de 
áreas degradadas e, por fim, o aproveitamento em diversas indús-
trias, com destaque no ramo da construção civil. Porém, no estado 
de Pernambuco, essas propostas ainda são muito discretas e a prática 
diária contraria duramente a legislação, como a Política Nacional de 
Recursos Hídricos (Brasil, 1997), que veda o lançamento dos lodos das 
ETAs nos corpos hídricos, ao processo de outorga, e a Lei de Crimes 
Ambientais (BRASIL, 1998), que possibilita a punição nas esferas civil, 
administrativa e penal. 

A Tabela 7 apresenta o número de ETAs no estado de Pernambuco 
que descartam seus resíduos nos corpos hídricos e no solo, como 
também o número de estações que realizam algum tipo de trata-
mento de deságue. 

A Tabela 7 mostra que 75% dos resíduos de ETAs são dispostos dire-
tamente em corpos hídricos, valor muito superior ao que encontramos 
na literatura referente à gestão adotada por países desenvolvidos como 
Estados Unidos, que descartam 11% em corpos hídricos; Reino Unido, 
apenas 2%; e outros países como Alemanha, França e Japão, que não 
realizam nenhum descarte nos corpos hídricos (ALAMINO, 2010). 

Os valores da concentração de Al no lodo estudado variaram 
de 18 a 2.405 g/L. Esses valores podem comprometer a fertilidade 

do solo e contaminá-lo, afetar a flora e até mesmo o lençol freático. 
Reis et al. (2007) alertam que o lançamento do lodo diretamente em 
corpos hídricos pode levar ao aumento da concentração de alguns 
elementos, tais como Al, Ca, Fe, K, Mn, Mg e Na, além das alterações 
nas características dos sedimentos, redução do pH da água, liberação 
de odores, redução da quantidade de oxigênio dissolvido no corpo 
hídrico, toxidade crônica aos organismos aquáticos e impacto visual. 

Quanto à disposição no solo, 22% das ETAs do estado realizam 
essa prática. Para Tsutiya e Hirata (2001), a aplicação de lodos de 
ETAs no campo apresenta alguns benefícios em solos agrícolas, tais 
como: melhoria estrutural; ajuste de pH; adição de traços de minerais; 
aumento da capacidade de retenção de água; e melhoria das condições 
de aeração do terreno. Contrariamente, para Basso et al. (2003), em 
solos agricultáveis pode ocorrer a indisponibilização do P, presente no 
solo, à planta. Para o autor, a toxicidade do Al no solo está associada 
ao pH, uma vez que em solos com pH inferior a 5,5 o Al se apresenta 
na forma trocável, potencialmente tóxico; e em solos com pH acima 
de 5,5 o Al se encontra em formas precipitadas. 

Os solos do estado de Pernambuco possuem altas parcelas de 
argilas e, portanto, geralmente são ácidos. Com isso, a disposição do 
lodo com altas concentrações de Al no terreno favorece o seu aprisio-
namento, assim como a diminuição da disponibilidade de nutrientes, 
principalmente o P. Para Gonçalves et al. (2017), é necessária a redu-
ção no teor de água dos lodos de ETA, quando a finalidade for a dis-
posição no solo. O excesso de água no lodo, que usa coagulante a base 
de Al, pode acarretar a produção de ácidos graxos voláteis, reduzindo 
o pH do meio e favorecendo a lixiviação do Al, como espécie iônica. 

As ETAs que possuem tratamento de deságue, sendo do tipo fil-
tro prensa (1 ETA), lagoa de decantação (6) e dispositivos tubulares 
de geotêxtil (bags) (2), recirculam a água lixiviada. Porém os resíduos 
sólidos continuam sem o destino adequado. Com exceção das duas 
estações que usam bags como forma de deságue, as demais dispõem 



768 Eng Sanit Ambient | v.24 n.4 | jul/ago 2019 | 761-771